
 
 
 
 
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1253 del  03 dicembre 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Lavori di nuova costruzione del fabbricato sito in Nizza Monferrato 

via Piemonte (Loc. PIANDOLCE) - CUP N. E67E16000030002 - PC2 
SOV 23 – Programma Casa: 10.000 alloggi entro il 2012, 2° Biennio. 
CIG B4927FA255 - Pagamento subappaltatore ditta F. IMPIANTI di 
Ferraro Gianpiero, con sede legale in Alessandria (AL) , Via Casale n. 
30- codice O.P.2300 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Patrimonio Progettazione Attuazione P.I. 
Costruttivi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

2 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 
Premesso che: 
- con D.D. n. 1664/2023 è stato affidato l’incarico per le operazioni di collaudo tecnico - 

amministrativo relativo ai lavori di nuova costruzione del fabbricato sito in Nizza Monferrato via 
Piemonte (Loc. PIANDOLCE) - CUP N. E67E16000030002 - PC2 SOV 23 - Programma Casa: 
10.000 alloggi entro il 2012, 2° Biennio all’ ing. Luciano Milanese, Dirigente Tecnico dell’ATC 
Piemonte Sud; 

- dalla contabilità finale risulta un residuo credito dell’Impresa Appaltatrice Consorzio Stabile 
Oscar pari ad € 5’487,90  

- a seguito di segnalazione da parte della ditta subappaltatrice F. IMPIANTI con sede legale in 
Alessandria (AL), Via Casale n. 30 e conseguenti verifiche da parte degli uffici ATC, è emerso 
che il definitivo residuo credito spettante alla stessa ditta subappaltatrice da parte del 
Consorzio Stabile Oscar risulta essere pari ad € 3’229,63; 

- successivamente alle comunicazioni intercorse, sia con l’Impresa Appaltatrice Consorzio 
Stabile Oscar, sia con la Ditta Ferraro Impianti tramite il suo legale, si è addivenuti alla 
determinazione di procedere con la liquidazione dell’importo di cui sopra direttamente da ATC 
alla Ditta subappaltatrice – come da art. 105 comma 13 lett. b) e c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - 
detraendo tale cifra dalla contabilità finale dell’Impresa Appaltatrice che diventa quindi pari ad € 
2'258,27; 

- la conclusione dell’istruttoria con l’indicazione di quanto sopra riportato e la modalità di 
pagamento della somma di € 3’229,63 a F. IMPIANTI è stata inviata dal RUP arch. Carla 
Camussa tramite PEC prot. n.  35005 del 20.11.2024 a tutti i soggetti interessati; 

- essendo necessario trasmettere in tempi brevi al collaudatore la documentazione attestante il 
pagamento effettuato alla ditta subappaltatrice per la conclusione del collaudo tecnico 
amministrativo, è fondamentale procedere con la liquidazione dell’importo di € 3.229,63 a F. 
IMPIANTI; 

- tale importo sarà posto a carico del finanziamento richiamato in oggetto andando ad utilizzare 
quota parte dell’impegno n.1568/2019 assunto con determina dirigenziale n. 941 del 
12/11/2019; 

 
Alla luce di quanto sopra esposto 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.252 del 25/11/2021 “Modifica della 
struttura organizzativa dell’Agenzia e aggiornamento del relativo organigramma” di 
approvazione dell’Organigramma dell’Ente; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 



 
 
 
 
 
 

3 

D E T E R M I N A 
 

I. di liquidare l’importo di € 3.229,63 alla ditta F. IMPIANTI, con sede legale in Alessandria (AL) , 
Via Casale n. 30, da detrarre dalla contabilità finale dell’Impresa Appaltatrice, imputando tale 
spesa all’impegno n.1568/2019 assunto con determina dirigenziale n. 941 del 12/11/2019; 

II. di detrarre, per le motivazioni di cui sopra, tale cifra dalla contabilità finale dell’Impresa 
Appaltatrice;  

III. di autorizzare il frazionamento dell’impegno di spesa n° 1568/2019 in capo all’Impresa 
Appaltatrice Consorzio Stabile Oscar, già assunto con determina dirigenziale n. 941 del 
12/11/2019sul capitolo U.2.02.01.09.001.1015.102 “Interventi della G.S. di manutenzione 
straordinaria - Corrispettivi di appalto” 

 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

   Carla Camussa  *                 Luciano Milanese * 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

4 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

3.229,63 

 

1015 

  

2024 

 

1568/1 

 

/ 

 
 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


